

SOLIDARNOŚĆ PODBESKIDZIA

Pismo NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie

4 LUTEGO 2010

*

Numer 1 (369)

XXIX rocznica strajku na Podbeskidziu

REFLEKSJE PO LATACH

Niemal dokładnie 29 lat temu, nad ranem 6 lutego 1981 roku w świetlicy Bewelany podpisane zostało porozumienie, kończące dziesięciodniowy strajk generalny podbeskidzkiej „Solidarności”. Jego sygnatariuszami byli członkowie Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego, przedstawiciele komisji rządowej, a także Lech Wałęsa. Gwarantami zawartego porozumienia byli przedstawiciele Episkopatu Polski z biskupem Bronisławem Dąbrowskim na czele.

Podbeskidzki strajk i zawarte porozumienie były wielkim sukcesem „Solidarności”, wspólnym sukcesem wielu tysięcy uczestników tamtego strajku. Był to nie tylko bojowy chrzest młodej podbeskidzkiej „Solidarności”, ale też dla każdego uczestnika tamtego protestu egzamin z odwagi, odpowiedzialności i solidarności. Zdawali go związkowcy zarówno w strajkowej centrali, którą była Bewelana, jak i w wybiegionych zakładach pracy, których załogi stanowiły trzon i siłę tamtego protestu. Ten trudny egzamin zdali też mieszkańcy Podbeskidzia, nie uczestniczący bezpośrednio w tym proteście, ale cierpliwie znoszący strajkowe uciążliwości, z niepokojem oczekujący na najbliższych.

Okazją do podziękowań dla bohaterów tamtego protestu, dla wszystkich jego uczestników, było rocznicowe spotkanie, zorganizowane 24 stycznia w Bielskim Centrum Kultury. Wzięli w nim udział uczestnicy tamtych wydarzeń, działacze związkowi z lat 1980-81, osoby represjonowane w latach stanu wojennego, a także liczne grono gości. Byli wśród nich duchowni, parlamentarzyści, przedstawiciele władz samorządowych, Instytutu Pamięi Narodowej. Honorowym gościem była minister Bożena Borys-Szopa, reprezentująca prezydenta Lecha Kaczyńskiego.

- Przed dwudziestu dziewięciu laty rozpoczęliśmy tu, na podbeskidzkiej ziemi coś wielkiego, wcześniej niewyobra-

żalnego - rozpoczęliśmy walkę o nową rzeczywistość, o nową Polskę. Jesteśmy dumni, że dane nam było uczestniczyć w tamtych wydarzeniach - mówił na początku rocznicowego spotkania Marcin Tyrna, przewodniczący podbeskidzkiej „Solidarności”, a 29 lat temu szef komitetu strajkowego w Befamie. Podkreślił, że to spotkanie jest okazją nie tylko do wspomnień o przeszłości, do podziękowań dla bohaterów „Solidarności”, ale też do refleksji nad obecną rzeczywistością. - Często zadajemy sobie pytanie, czy tak miała wyglądać ta wymarzona, wyśniona Rzeczpospolita. Dziękujemy Bogu za tę drogę i cenimy sobie to, co osiągnęliśmy, ale jest jednak gorzka, jakiś ciężar w sercu. Bolą takie zjawiska, jak gigantyczne rozwarstwienie społeczne, postępująca bieda, bezrobocie. Nie umiemy sobie z tym poradzić, choć nasz kraj rozwija się pięknie. Musimy o te sprawy się upominać, głośno wołać o poszanowanie dla ludzi, o społeczną sprawiedliwość - podkreślił Marcin Tyrna.

To rocznicowe spotkanie było okazją do uhonorowania osób, które w przeszłości dały świadectwo wierności ideałom NSZZ „Solidarność”, które wspomagały związek w trudnych czasach lub też nie szczędziły sił w codziennej, związkowej pracy (osoby te przedstawiamy na str. III). Uroczystość w Bielskim Centrum Kultury zakończył koncert Przemysława Gintrowskiego.

O strajku w 1981 roku czytaj też na str. II.



Dyplom „Zasłużonego dla Solidarności Podbeskidzia” otrzymał między innymi Wiesław Pyzio (pierwszy z prawej), represjonowany w stanie wojennym działacz „Solidarności” z Andrychowa.

Tytuł dla Dariusza Dudka

ZWIĄZKOWIEC ROKU 2009

Zarząd Regionu NSZZ Solidarność Podbeskidzie podczas posiedzenia 18 stycznia postanowił przyznać tytuł „Związkowca Podbeskidzia Roku 2009” Dariuszowi Dudkowi, przewodniczącemu Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” Kopalni Węgla Kamiennego Silesia w Czechowicach-Dziedzicach.

W ten sposób władze podbeskidzkiej „Solidarności” w symboliczny sposób uhonorowały go za twardą i nieugiętą walkę w celu ratowania kopalni Silesia w procesach prywatyzacyjnych, za determinację w tworzeniu spółki pracowniczej, będącej odpowiedzialną na decyzję właściciela o likwidacji kopalni oraz za ratowanie miejsc pracy, za walkę o godność i podmiotowość pracownika.

Decyzja ta jest jednocześnie wyrazem uznania Zarządu Regionu Podbeskidzie dla całej organizacji związkowej NSZZ „Solidarność” w KWK Silesia - czytamy w uchwale ZR. Dodajmy, że tytuł „Związkowca Podbeskidzia” został przyznany po raz pierwszy. Ceremonia wręczenia stosownego dyplomu odbyła się 24 stycznia podczas uroczystego spotkania podbeskidzkiej „Solidarności” w Bielskim Centrum Kultury. - Trzeba nam promować takich ludzi, pokazywać ich jako wzór. Jestem przekonany, że gdyby nie Darek Dudek i jego koleździ, gdyby nie ich walka, upór i samozaparcie, to dzisiaj nie byłoby już kopalni Silesia w Czechowicach-Dziedzicach. Bez takich ludzi trudno też wyobrazić sobie przyszłość naszego związku - podkreślił podczas uroczystości Marcin Tyrna.



Najbliższe spotkania

ZAPRASZAMY !

- 14 lutego, 17.00 - msza św. w intencji Ojczyzny, katedra pw. św. Mikołaja
- 22 lutego, 9.00 - zebranie Zarządu Regionu Podbeskidzie, siedziba ZR
- 1 marca, 11.00 - comiesięczne spotkanie przedstawicieli KZ (tzw. RKO), siedziba ZR

Protest „Solidarności” Fiata

ŻĄDAJĄ PODWYŻEK

Międzyzakładowa Organizacja Związkowa NSZZ „Solidarność” Fiat Auto Poland SA rozpoczęła akcję protestacyjną. W piątek, 22 stycznia, odbyła się pierwsza pikietą na parkingu przed zakładem FAP w Tychach. Potem zorganizowane zostały jeszcze dwie podobne pikiety. Oprócz tego w zakładzie odbywają się masówki i spotkania z pracownikami. Przyczyną protestu jest to, że jak dotąd dyrekcja FAP nie zaczęła prowadzić ze związkowcami rzeczowych rozmów, dotyczących podwyżki płac dla pracowników.

Ubiegły rok był dla polskich zakładów Fiata rekordowy. W Tychach wyprodukowano ponad 600 tysięcy samochodów. Praca odbywała się na trzy zmiany, przez większość sobót (było ich 39), a nawet osiem niedziel. Jednocześnie w całym ubiegłym roku nie było podwyżki płacy zasadniczej. Dyrekcja wypłaciła jedynie jednorazowe premie finansowe.



Wiec przed tyskim zakładem Fiata. Przemawia Wanda Stróżyk.

„Solidarność” FAP rozpoczęła walkę o podwyżki płac. Oto fragmenty oświadczenia w tej sprawie: Domagamy się wzrostu płac w wysokości 650 złotych dla każdego pracownika. Kwota 200 złotych należy nam się za przepracowane soboty - jest to były dodatek do godzin nadliczbowych, który miał wejść do wynagrodzenia w drugiej połowie 2008 roku. Natomiast 450 złotych to wielkość zaproponowanej przez nas, dobrze zapracowanej podwyżki za dwa lata naszej pracy. Od listopada jesteśmy w sporze zbiorowym z pracodawcą. Przedstawiona w ubiegłym tygodniu przez dyrekcję propozycja podwyżki średnio o 100 złotych nie jest nawet zbliżona do oczekiwań załogi. Jest też nieadekwatna do aktualnej sytuacji ekonomicznej zakładu. W związku z tym domagamy się konkretnych propozycji płacowych i poważnego potraktowania pracowników FAP.

W ostatnich dniach 2009 roku przez media przetoczyła się burza prasowa mówiąca o tym, że włoski koncern zamierza przenieść produkcję Pandy z Tychów na Sycylię. Tymczasem sytuacja polskich zakładów jest stabilna, a produkcja idzie pełną parą. Nie po raz pierwszy w czasie, gdy dyrekcja zakładu liczy zyski za poprzedni rok, a NSZZ „Solidarność” domaga się podwyżki, mowa jest o złożonej sytuacji w koncernie. W tym roku straszakiem przeciw podwyżkom ma być domniemane zagrożenie produkcji w polskich zakładach Fiata. Zamiast myśleć o rozwoju firmy i stabilności naszych miejsc pracy, zastanawiać się mamy nad tym, w jaki sposób je zachować. Stanowczo się temu sprzeciwiamy!

Jak dotąd nie otrzymaliśmy od zarządu firmy danych ekonomicznych za 2009 rok, ale zyski z pewnością są wysokie. W dalszym ciągu liczymy na dobrą współpracę z kierownictwem zakładu. Naszym celem jest konstruktywne prowadzenie rozmów. Dobrze pojęty interes zarówno załogi, jak i pracodawcy, jest ten sam. Istotne jest dla nas to, by w Fiatcie pracowało się dobrze i na godziwych warunkach. Bez satysfakcji załogi nie ma mowy o dobrze wykonywanej pracy /.../. Jeżeli dyrekcja w dalszym ciągu unikać będzie rzeczowych rozmów, zaostrzymy formy protestu.

WANDA STRÓŻYK
przewodnicząca MOZ